resistentem, calce, pugno, vel alio modo percutiant, habetur in *cap. si Clericos 15. de sent. excomm. in 6. vbi glosa v. excedatur*, subdit, & si per laicum non debeat verberari persona ecclesiastica, tamen possit per eum capi de mandato iudicis ecclesiastici. Iudex autem ecclesiasticus non debet esse promptus ad 228 carcerandū personas ecclesiasticas. *Genussis in praxi cap. 28. in principio*, vbi ponit praxim Curia Archiep. Neap. in procedendo circa carcerationem dictarum personarum, ac etiā declarat, quomodo intelligatur id, quod dicitur in dicto *cap. si Clericos*, quod si Clericus carceratus præstat cautionem de stando iuri, debeat à carceribus relaxari, nisi excessus enormitas, aut alia causa rationabilis, iusserit detinendū esse, de quibus latè ex nostris *Molina t. 4. disp. 56. quaest. 1. post Sū 229 vestr. sup.* In dubio autē carceratio præsumitur iusta *M. Antonin. lib. 1. var. resol. 102. sub num. 10. Chartarius decis. Cur. Archiep. Mediol. 66. num. 21.* Quod iudices, ecclesiastici, eos in illos carceres detrudentes, in quibus 230 ob acris defectum moriantur, sint irregulares, post alios notat *Farinaccius cit. num. 31. ad medium.* Ad eruendam veritatem, vel etiam in subsidium potest etiam iudex ecclesiasticus, torquere, seu torturam inferre personæ ecclesiasticæ absq. pæna excommunicationis, vt ex vsu, & praxi cōmuni tradunt Doctores infracitandi, intellige etiā per ministrum laicum, quando per Clericum idoneè id fieri non possit latè, per DD. in *c. vniuersitatis de sent. excomm. in 6. Siluest. suprac. vers. vndecimo ad mediū.* imò ex cōsuetudine id hodiè esse introductū, post *Clarū, & Nau.* testatur *Molina sup. disp. 51. n. 51. ad mediū.* intellige eod. modo, nisi excedatur in ea, vt per *Marcellū vulpe in sua praxi c. 46. n. 10. & seq.* vbi quod ad iustitiam, vt sup. talis 233 torturæ, debent cōcurrere indicia grauiora illis, quæ sufficerent ad torquendum laicū, propter præsumptionem bonitatis, in ipsis personis, quod etiam dixit *Chartarius decis. 88. num. 52.* & ante hos omnes noster *Genuensis in sua praxi cap. 56. num. 13.* qui discordat cum *Vulpe* in eo, quod dicit, præter 234 indicia grauiora requiri etiam diffamationem personæ ecclesiasticæ, quod testatur *Genuensis loco suprac.* nō esse in vsu. Cōueniunt autē omnes, & dicta tortura non debeat esse ita seuera in personis ecclesiasticis, sicut in laicis, & *Genuensis* subdit, quod Curia Archiepiscopalis Neap. Clericis infert tormentum funis absque paruis funiculis, & quādo 235 delictū est atrox, solet mandare, quassari funem, vel affici aliquibus tractibus chorde, aut appendi aliquod onus in pedibus, abhorrendo noua genera tormentorum. Nota, & ob illa verba, & quando delictum est atrox, nollem inferas, quod etiam in leuibus deli-

ctis, adhibenda sit tortura Clericis, quia in contrarium est magis communis opinio, à qua non est recedendum vt testatur *Chartarius sup. decis. 94. n. 55. & 56.* vbi n. seq. benè 236 subdit, & leuitas delicti desumitur à grauitate, & leuitate pænæ à iure impositæ, que autem pænæ sint impositæ de iure singulis delictis, latè *Bellottus in. 2. parte sua disquisitionis clericalis, vbi agit de pœnis Clericorum, & latius Thesaurus de pœnis ecclesiasticis p. 2. Perrell. vers. pœna.* Adde quod pænæ ferè omnes de iure canonico sunt arbitrarie *Chartarius sup. decis. 28. num. 32.*

Sunt etiam alie pænæ corporales, quæ possunt imponi Clerico, vel alteri personæ ecclesiasticæ. Prima est exilium, ita ex veriori 237 opinione, post innumeros, ostendit *Chartarius sup. decis. 20. num. 166. & decis. 89. num. 21.* vbi tractat an d. pæna possit imponi etiā laicis pro delictis spectantibus ad forum ecclesiasticum, idē dicas de pæna relegationis, vt supponit *Marcellus Vulpe cap. 46. sua praxis num. 9.* & vbi quod licet de iure non possit fieri relegatio, nisi in loca subdita ipsi releganti, nihilominus contrarium seruetur de generali consuetudine. Quando relegatur de quomodo sit grauior pæna exilio, explicat *Chartarius decis. Curia Archiep. Mediolan. 30. à num. 24.*

239 Secunda pæna, est trirremium, quæ etiam in Clericis est in vsu, præsertim in Italia *Clarus cit. q. 70. n. 5.* Vbi quod & si in Sacerdotibus displiceat *Diaz*, tamen eius opinio sibi placeret, si non ita creuissent crimina Clericorum, debet tamen imponi, vt ipsemet aduertit in *sine dicti numeri*, vbi nulla videtur alia spes correctionis, prosequitur *Farinacc. suprac. q. 19. n. 14.* vbi ampliat, vt non solum possit imponi dicta pæna ad tempus, sed etiā 240 in perpetuū, sequitur *Marcell. vulpe cit. c. 46. sua praxis n. 6 ad finem*, debet tamen præcedere depositio verbalis, vt per *Flaminium Chartarium in consilio decisivo apud decis. 66. Curia Archiep. Mediolan. Iulii Chartarij num. 124.* quæ fit per expoliationē habitus, vt ibid. *Chartar. n. 53.* & sic intelligas quod ait post *Nau. Farinacc. suprac. n. 14.* & post *Pentā in direct. inquisitorū. Lexana p. 1. sum. qq. regular. s. 16. nu. 32.* quod tales sint degradandi, & patet quia subdit dictus *Lexana*, quod ministri trirremium verberantes Religiosos, ad eas damnatos, si modum non excedant, vel non verberent ex odio, & malignitate, aut tempus condensationis non sit completū (quod intellige vt sup. explicauit n. 98.) non incurrant excommunicationem, quod procedit in depositis verbaliter, qui non amittunt priuilegium istud, nisi sint incorrigibiles, vt *supracit. loco*, explicauit, non autem in degradatis actualiter, qui amittunt dictū priuilegiū omnino, vt etiam suo loco dixi,

Qui

Qui *Chartar.* subdit n. 38. q̄ p̄na carceris, vel detractionis in monasterium hodie cesset ex eo, quod vsus inualuit, vt Clerici com-
 242 mittentes homicidiū ex dolo, transmittā-
 tur ad triremes, vel ad tempus, vel in perpetuum, secundum qualitatem delicti, & idem supponit de Regularibus, cum in, ea *decis.* agat de homicidio commisso à Regulari in personam sui superioris, & concludit, fuisse decisum per Congregationem dictæ Curie, talem non esse tradendum Curie sæculari, sed ad remigandum in perpetuum, & declarandum excommunicatum, & irregularem.
 243 Quod pro sacrilegio possit imponi p̄na triremium maxime si fuit iteratū, idē *Flaminus Chartarius* probat loco *suprac.* n. 124. qui idem videtur supponere *ibid.* n. 60. de crimine sodomie, sicut de crimine falsi, etiā iterato, dixit *decis.* 11. num. 13. quod quando p̄na est iudici arbitraria, possit iudex imponere p̄nā triremium, habet idē *decis.* 23. sub. n. 12. post *Cordubam*, & alios, & tandē *Lezzana ibid.* subdit notanter, q̄ dicti dānati ad triemes redeūtes ad Religiones, & si secundū *Rodriguez*, & *Toletum*, non possint admitti ad altare sine dispensatione, quia sunt infames infamia iuris, tamē sibi probabile esse, quod Prælati Regulares possint circā dictū impedimentum dispensare; monet autem, vt dicti Superiores cautē in tali dispensatione, quoad forum exterius procedant, maxime
 246 quando obstarer in contrariū scādālū, de qua re egi *sup. p. 2. recoll.* 11. n. 245. & *seq.* quibus illic allegatis accedit *Sigismundus à Bononia in tract. de elect. & p̄test. Prælatorū Regularium dub.* 87. vbi quod per Superiores, intelligūtur Generales, & Prouinciales. Hodiē est constitutio D. N. Urbani VIII. per quam Regulares, & Clerici sæculares non
 247 damnantur ad triemes, sed in ergastulo eiusdem S. P. iussu extracti, includi debent, ita allegatur à *Iulio Chartario cit. decis.* 66. sub num. 38. quā cōst. non potui hucusq̄ illam ad manus habere, tamen nō credo, quod loquatur de Clericis sæcularibus simpliciter sed de constitutis in sacris.

Tertia p̄na est, de qua fit mentio in *cap. vniuersitatis ex. de sent. exēdm.* nēpē verberū, seu verberationis, quæ nō imponitur pro leuibus delictis. *can. cū beatus 45. dist.* vbi dicitur q̄ Præbiteri, Abbates, & Leuitę, nullis debent verberibus subiacere, exceptis grauioribus culpis, itē intelligi debet de verberatione priuata intrā carcerem, vel intrā Ecclesiam, non autem publica, vt latē per *praxim Archiep. Neap. cap. 74. in 2. editione.* vndē licet p̄
 249 na fustigationis etiam in Clericorum personis, sit à sacris canonibus recepta, vt ait *Diaz in practica criminali canon. cap. 125.* tamen non est in vsu apud iudices, vt per *Glarum suprac. q. 70. nu. 2. Marsellum Vulpe loc. cit. p. 7. nā* vt ait *Genuesis loco citā suprac.*

& *c. 30. n. 7.* cedit in dedecus totius ordinis clericalis, vbi *ad finē dicti cap. 74.* quod neq̄
 250 Clerico imponi debeat p̄nitētia publica cum ignominia, ead. ratione, tanto magis neque debet imponi p̄na mitræ, gabie, berline, &c. vt per *Glarum loco suprac. num. 7. & Farinacc. cit. q. 19. num. 31. ad finem.* Adde. q̄ quando indicitur p̄na verberationis priuatæ, quæ solet hodiē seruari apud Regulares, vt infra, non debet esse dicta verberatio crudelis, sed moderata, quia in *c. præterea ex. de Clerico percussore*, Episcopus, qui fecit quandam fēminam crudeliter verberare, suspenditur per duos menses à celebratione missarum, ergo tantō magis si ita fecerit verberare Clericum, vel Religiosum, non solū peccabit mortaliter, sed debet puniri, & sic intellige *Glarū*, & *Vulpe* allegantes dictū textū pro fustigatione publica; quod dixi de fustigatione, & verberatione publica,
 252 habet locum etiā in p̄na funis, seu icūū, quæ vulgō dicitur trati di corda publica, de qua per *Glarum sup. nu. 3. & Farinacc. n. 30.* nām & si quando pro delicto commisso in carceribus imponitur, infertur Clericis priuatim, *Genuesis sup. cap. 30. n. 8.*
 253 P̄nam mortis non imponit iudex ecclesiasticus, sed quando delictū, illam meretur, tunc degradatus actualiter, traditur curie sæculari, vt supra dixi, delicta autem, pro quibus debet quis tradi curie sæculari sunt heresis, falsitas litterarum Apostolicarum, & conspiratio in proprium Episcopum item alia crimina grauiſsima, quando etiam accedit incorrigibilitas, vt per *Flaminium Chartarium loco suprac. n. 56. & 57.* sed circā falsam tē, &c. hodiē non est in vsu *Portell. pena n. 9.*
 Hac occasione quæres, an Episcopus possit
 254 facere gratiā de p̄nis impositis à Vicario in sententia à se lata. *Genuesis in praxi c. 49.* non solum videtur hoc concedere in omnibus delictis, vbi Vicarius in sententia apponit clauſulam illam, *salua moderatione, ac commutatione Illustriss.* sed etiam vbi non fuit apposita in sententia dicta clauſula vt patet in fine additionis, & clarius *Marsell. Vulpe suprac. cap. 46. sua praxi ad finem*, & latius *cap. 44. num. 26.* vbi hoc dicit, verum esse, non solum de consuetudine, sed etiam de iure, & extendit etiam ad Capitulum
 255 de vacante pro p̄nis impositis à Vicario Episcopi defuncti. An & quomodo possit facere gratiā, etiā non habita pace offensi de potestate absoluta; vt Princeps, videte *Farinacc. de inquisitione q. 6. à num. 15. Guazzinū de tregua, & pace p. 1. q. 38. num. 31.* & licet Vicarius non possit commutare p̄nas corporales in pecuniarias, *Barbosa de off. & p̄test. Episcopis alleg. 54. num. 120.* id tamen nō negatur Episcopis, qui possunt imponere p̄nas pecuniarias, illas autem debent applicare
 256

care alicui loco pio, vt per *Barbosam sup. allegat. 107. num. 19. Vulpes cit. cap. 46. n. 1. & 2.*
 Quòd secundam partem quæsit, sit.

Secunda conclusio: Iudex ecclesiasticus habens potestatem ad pœnam corporalem, executioni mandandam in ecclesiasticum sibi subditum, qui deliquit, vt supra, si non sit Episcopus, debet per se ipsum illam executionem, vel si necessitas postulat, per aliã personam ecclesiasticam, non autem per laicum, aliàs tam ipse, quàm executor incidunt in hanc excommunicationem. Ita ponit hanc conclusionem *Molina tom. 4. disp. 51. sub. nu. 5.* qui testatur de communi, allegat tamen textum in *cap. vniuersitatis de sent. excomm.* in quo est sermo de verberatione, seu percussione tantum, vnde rectius *Layman lib. 1. tract. 5. p. 2. cap. 5. num. 9. vers. porro* hanc conclusionem refert loquendo tantum de percussione, & patet ex dictis sup. scilicet *num. 227.* vbi quòd possit carceratio fieri ad instantiam iudicis ecclesiastici per laicum (sicut *259* potest idem iudex ecclesiasticus attestare in carceribus sæcularibus carceratum pro causa pendente in suo foro. *Genuensis post Cardinalem Tuscum, & alios in praxi cap. 28. num. 14.*) item *num. 232.* quòd possit inferre etiã per laicum torturam, & tandem, *nu. 241.* quòd possint condendare ad triremes, puniendos ibi per ministros sæculares. Vnde difficultas, vt dixi, reducitur ad verberationem. Hoc præsupposito, declaratur conclusio. Dixi enim primò, nisi sit Episcopus Primò, quia hic non loquor de Prælatibus Regularibus, de quibus infra. Secundò, quia Episcopus ob præminentiam suæ dignitatis non debet aliquem verberare suis manibus, nisi quando non adesset alius Clericus, per quẽ id exequi posset. *can. nõ liceat dist. 86. vbi glosa.* & prosequuntur ibi Doctores, ac *Sayras lib. 27. num. 12.* & sic habetis differentiam inter Episcopum, & alios Prælatos, nam Prælati alij, debent per se ipsos verberare suos subditos, & si necessitas postulet, possunt per alium Clericum, aliàs ambo incidunt in excomm. vt dixi in *conclus.* Episcopi verò non debent per se verberare Clericos nisi quando non esset alius Clericus. & c. si *260* tamen percuteret Episcopus proprijs manibus, vbi adesset alius Clericus, non incidet in excommunicationem. *Pillines. tr. 15. num. 23. ad finem. Megalitis p. 3. lib. 4. c. 1. num. 16.* & alij communiter. idẽ dico de alijs Prælatibus, quando per alios verberant, cum possint id facere per se ipsos, vt infra. id ergò tantum continget, vt notat *glosa in d. can. nõ licet,* quãdo verberarent per laicum, in quo casu conueniunt Episcopi cum alijs Prælatibus, prosequitur *Molina loco suprac.* vbi testatur de communi, qui subdit, hoc, quòd dicitur non posse tam Episcopos, quàm alios Prælatos verberare personas ecclesiasticas

261 per laicum, intelligi debere de percussione priuata intra claustra Ecclesiæ, vbi antiquitus Clerici olim more Religiosorum viuere solebant, vnde nos Clerici Regulares originem traximus, & per consequens si ob qualitatem delicti percuti publicè deberet Clericus, v.g. quia deberet fustigari (quòd vt dixi supra, non est in vsu) subdit *Molina,* per laicum ministrum debere fieri dictam percussionein. *Quoniam exequutio illius omnino dederet personam ecclesiasticam.* Et si id, quòd postea immediatè subiicit, quòd scilicet *hodiè consuetudo habere videtur, vt per laicum fiat,* quando S. Pontifex aliquem ecclesiasticum morte plebi iubet, aut flagellari publicè, non faciat ad rem, ex quo valdè diuersa ratio sit de S. Pontifice, qui non subiacer huic excommunicationi; & alijs Prælatibus, qui huic excommunicationi subiiciuntur. vnde Doctores, & præcipuè *Reginaldus lib. 1. num. 220.* limitat conclusionem nostram, vbi in contrariũ extaret priuilegium S. Pontificis, sicut ampliat etiam in casu, quòd ipse percussus per laicum, consentiret tali percussioni, quia non tractatur, vt aliàs dixi, de priuilegio particulari suæ personæ, sed generali totius ordinis clericalis. Pro completa huius conclusionis declaratione restat, vt inquiratur. Primò vtum illa procedat in *262* omnibus Prælatibus, & iudicibus ecclesiasticis inferioribus Episcopo, vt scilicet nisi necessitas aliud postulet, teneantur per se percutere, saltem sub culpa mortali personam ecclesiasticam, quando talis percussio erit necessaria pro punitione delicti ab eod. ecclesiastico commissi? *Villalobos p. 1. summa tr. 17. diff. 22. num. 9.* tangit hanc difficultatẽ, & respõdet post *Suar.* non procedere in omnibus, quia nullibi hoc est in vsu, & illã formã positã fuisse pro Prælatibus Regularibus, *Paraque no. b. u. i. do. necessitas d'otra cosa, azaten por se mismo a los subditos,* concordat *Pillius tr. 15. num. 23. ad finem.* ibi si sit inferior idem dicendum, quòd de superiore Religioso, quamuis ex consuetudine etiam soleant per alios, & probabile est, non esse contra vllum canonem, vt aduertit *Suarez,* estque idem cum eo, & subdit *Villalobos* eiusdem *Suarez* doctrinam prosequendo, iuxta ea, quæ dixi sup. *y añade mas, que los Prelados de las Religiones no estan obligados a esso con tanto rigor, que pequen mortalmente, y queden de scomulgados si baxen lo contrario, porque a quel defecto no es substancial, sino accidental, y no es la materia grau, &c.* Secundo inquiri, an circa hanc *263* materiã, Regulares habeant aliquod priuilegium? & respondeo adesse concessionem Leonis X. & Alexandri VI. factam Fratribus Minoribus, & per communicationem, omnibus Regularibus communicantibus dictorum Fratrum priuilegia, (quales

hodie sunt ferè omnes, vt dixi sup. *parte se-
cunda p. coll. 10. n. 1. & 2.* & in terminis notat
Molina t. 4. disp. 51. num. 5. versus finem.) vt
possint id exequi per alios Religiosos suos
subditos, siuè Clericos, siuè Conuersos, vt
per *Filiucc. suprae. num. 23.* & ita refert dictū
priuilegium *Layman loco suprae.* & sic cessat
difficultas, quam mouet *Silu. excomm. 6. nu.
6. vers. undecima ad medium,* vtrum Mona-
chus possit verberari per Conuersum, qui tñ
cōcedit, per dictū tex. *in c. vniuersitatis,* nō
esselicitū verberare conuersū per laicum.
Si autē quæres, an Episcopus possit verbera-
re per conuersum Regularem, siuè subdi-
tū Clericum secularem in sacris; Respon-
deo, quod secundum *Silueff. supra,* videtur,
quod hoc non possit, sed contrariū cōmu-
niter supponunt alij Doctores, qui tantū re-
quirunt, quod non percutiat per laicum, sed
per personam ecclesiasticam, & sic illud
priuilegium Regularem, sicut aliqua alia
priuilegia, potius fuit concessū ad tollendos
scrupulos, & licet *Molina* nō explicet an ta-
lis cōuersus debeat esse professus, tñ quia pre-
supponit, qd sit Religiosus subditus, qualis
est quoq. nō professus, puto ad eū extendi
dictū priuilegium, cum etiam nouitius sit
persona Religiosa, & ecclesiastica. Tertio
inquirō, an etiam detur casus, in quo licitū
sit Prælatis, ac iudicibus ecclesiasticis, & si
Regularibus percutere suos subditos ratio-
ne punitionis, & correctionis priuatæ per lai-
cū (nam de publica est certū ex supradictis,
quæ habent locum etiam in Prælatis Re-
gularibus, quod non negare videtur *Molina
loco suprae.* & clarius explicat *disp. 56. nu. 8.*)
Respondetur, omnes conuenire in hoc, lice-
re scilicet quando adest consuetudo, & si
discordent in alio, nempe an hoc casu tan-
tum Prælatis, & iudices vt supra, stante dicta
consuetudine, excusentur ab excommuni-
catione solū, vel etiā excusentur à peccato,
quia *Nau.* quæ sequitur *Reginaldus lib. 1.
num. 120.* & *Villalobos sup. num. 8. ad fin.*
licet excusent illos hoc casu à censura, non
excusant à peccato. Sed contrarium, & me-
ritō docent *Suarez, Auila, & ConinK,* quos
sequitur *Layman loco suprae.* Vbi testatur
adesse talē consuetudinem in Gallijs, alijsq.
locis, & clarius *Bonacina to. 3. disp. 2. q. 3. p. 6.
sect. 4. num. 5.* ibi dixi *de rigore iuris, quia si re-
spicimus consuetudinem videtur permissum su-
perioribus, quod percutiant per alios Clericos,
aut etiam laicos, potuit enim hac introduci, eo
quod consentaneum sit honestati, ne Clerici,
vel Monachi tale vile munus per se ipsi exer-
ceant,* allegans præter supracitados *P. Nau.
& Filiucc.* quæ ratio militat etiā in Regula-
ribus, vnde benè *Nau. conf. 42. alijs 28. de
sent. excomm.* dictam consuetudinem pro
Clericis secularibus, extendit ad Regula-

res, quidquid *Molina loco suprae.* dicta extē-
sio displiceat, ex eo quia cum dicta corre-
ctio fiat intra claustra, ideoq. non sit credē-
dum, introductā ibi esse: talem cōsuetudinē
nam cum ipse *Nau.* præsupponat, in dicto
consilio, verberationem factam fuisse per
quendam familiarem, & domesticum mo-
nasterij, (vt fatetur idem *Molina,* qui concor-
dat cum *Nau.* in eo, quod dictus Prælatas,
qui per talem laicum verberauit suum sub-
ditam bona fide, credendo id sibi lice-
re, non incurreret excommunicationem)
nihil repugnat etiam pro verberatione fa-
cienda intra septa monasterij, fuisse intro-
ductā talē cōsuetudinē pro laico familiari. Nota
Villalobos cit. n. 9. ad finem. asserere, quod
in sua Religione Minorum obseruantiam,
*de ordinario los Prælatis mandam a los vicar-
rios, & otros sacerdotes, hazer esto,* & sic non
solum testatur in sua Religione nō esse con-
suetudinem percutiendi per laicum, vt sup.
sed neq. per conuersos, vel nouitios, quæ cō-
suetudo an possit operari contra priuilegiū,
patet ex materia de priuilegijs, hoc tantum
scio, quod *Portellius eiusdem Religionis, in
suis dubijs regularibus verbo correctio nu. 47.*
docet, Regulares posse torqueri per laicū,
vbi detunt Religiosi, qui id benè possint, ac
velint, neque facit aliquam mentionem de
consuetudine sui Ordinis in contrarium, &
verum est, hanc materiam percussione, pari
passu ambulare cum tortura, ita loquuntur
Doctores supracitati, & fatetur idem *Villa-
lobos ibid. num. 8.* Accedat quod *Auila p. 2. c.
5. disp. 3. dub. 12. ad finem primi casus.* clarè do-
cet, Prælatum alicuius Religionis per se,
vel per alium Religiosum verberantē sub-
ditum, delinquentē contra consuetudinem,
vel constitutionem Religionis, prohibentē
ne illum percutiat, non incurrere hanc ex-
communicationem, quia non agit contra ius cō-
mune. Quando & quomodo torqueri sunt
Regulares, explicat latè *Portellius sup. verb.
tortura,* & reassumit *Lezzana p. 1. cap. 18. nu.
17. & cap. 27. num. 16. & seq.* Quod Religio-
sus nobilis possit torqueri vt ignobilis, & si
vbi traditur curiæ seculari sit puniendus,
vt nobilis, notat idem *Portellius sup. verbo
Religiosus n. 11.* qui v. *Prælatas n. 10.* asserit,
quod Prælatis Regulares possunt pro culpis
eiicere, dare exilium, & mittere ad triremes,
non autē tradere brachio seculari absq.
licetia Papæ. Tandē quæritur, an id quod di-
xi supra, Prælatum percutientem per laicū
Clericum, vel Regularem, seclusa consue-
tudine, incurrere hanc excommunicationē,
habeat locum etiam si dictus Clericus, vel
Regularis, non sit in sacris constitutus. Et
respondeo negatiuè: ita ex *Molina, Layman
loco suprae. ad finem.* vbi non solum asserit,
posse Prælatum Regularem per laicū percu-
tere.

vere nouitios, sed etiam generaliter loquendo, subdicit hæc verba. *Sicut hoc ipsum ead. ratione de Clericis minoribus, quod per laicis corrigi possunt, tradit Molina, &c.*

Quibus, & quando licet ratione correctionis percutere personas ecclesiasticas.

S Ex personas, quibus ratione correctionis licet personas ecclesiasticas percutere, enumerat *glosa in cap. cum voluntate §. f. verbo de familia de sens. excomm.* quarum primæ sunt, qui habent officium in Ecclesia, id est vt explicat *Toletus lib. 1. cap. 34. n. 2.* qui curam in Ecclesia habent eiiciendi turbantia officium diuinum. Secundæ seniores alij Clerici respectu iuniorum. Tertiæ Prælati respectu suorum subditorum. Quartæ magistri respectu discipulorum. Quintæ domini respectu illorum Clericorum, qui sunt de eorum familia. Sextæ propinqui, vt parentes, vel alij, sub quorum cura sunt ipsi Clerici. Circa has personas, notanda primò sunt aliqua specialia pro singulis, & deinde alia generalia pro omnibus.

Speciale est quoddam primum genus personarum, quod titulo officij, seu habentium officium in Ecclesia expellendi ab Ecclesia turbantes officium diuinum, vt explicant omnes, veniunt non solum Præfati, Sacrificæ, Ostiarij, & similes, sed etiam omnes alij, & si non habeant officium, vel prælationem super eum, quem eiiciunt, *cap. venis, ybi Panormitanus de sent. excomm. Reginald. cit. lib. 1. prælati num. 232.* quod est verum non solum, quando talis Clericus, qui eiicitur, est excommunicatus vitandus, qui eo ipso sua præsentia turbat officia, de qua re sup. dixi *recoll. 2. n. 220.* sed quæ quolibet alio modo turbat officia diuina, ita quatenus dixi hoc licere alijs Clericis, videntur includi etiam non Sacerdotes, licet in d. tex. fiat mentio de Sacerdote. Imò includuntur etiam Sæculares, quibus ad hunc finem, ne turbentur officia, etiam si non sint vel magister, vel propinquus, licebit absque excommunicationis incursum, Clericum percutere, sicut enim laici quoque ratione officij arcendi turbant, vt sunt littores, ostiarij, vulgò *alabardieri* siue in Ecclesia, siue extra Ecclesiam non ex proposito, sed si casualiter ad illud finem accidat dicta percussio, non incidunt, vt infra cum de absolutione ab hac excommunicat. dicetur, (videte pro nunc *Sayrum cap. 27. num. 16. Anila cit. disp. 3. dub. 13. casu 3.* qui communitur, reducent hunc casum ad casum fortuitum) ac etiam si laicus esset sacrista, &c. vt in Oratorijs, & Confraternitatibus, ita & alij sæculares percutientes ad finem vt sup. non incurunt, quia talis percussio non est suadente diabolo, ita *Molina t. 4. disp. 56. n. 7. Bonac. cit. scilicet. 4. 3. 4. vers. binc colligi, &c. ad fin.* Quoad secun-

dum genus personarum, scilicet seniorum respectu aliorum inferiorum Clericorum, potest queri quando istis fas sit percutere Clericos inferiores, nam aliqui censere videntur, illis hoc permitti etiam in casu, quo tales perturbant officia diuina, quod si esset verum, *glosa male enumerasset casum istum vt diuersum à primo.* Dico igitur, senioribus Clericis, id fieri licitum simpliciter ratione correctionis, vel quia ipsi inferiores deficiunt in seruitio Ecclesie, vel chori, vel quia ipsis senioribus non obtemperant in his, quæ sibi ratione seruitij Ecclesie mandantur, vel etiam quia illis honoris, ac respectum debitum denegent, hoc enim significant Doctores cum dicunt, hos seniores Clericos posse zelo deuotionis percutere Clericum inferiorem, vt per *Siluest. excomm. 6. n. 6. vers. 12. & Reginaldum cit. lib. 1. num. 229. ad finem.* quando asserit, quod finis talis percussio debet esse emendatio, & *Molina loc. suprae.* vbi hoc tribuit etiam laicis senioribus. Titulo autem prælationis includuntur Prælati habentes iurisdictionem quoad forum externum, non solum quando procedunt vt iudices, iuxta ea, quæ dixi *quest. præced.* sed etiam quando procedunt corrigendo, vt patres, vt suppono ex materia de correctione fraterna. Propinquorum appellatione hic venit non solum pater, vel auus percutiens filium, aut nepotem in sua potestate existentem, ac etiam mater, aut auia, sed etiam frater, patruus, &c. nam etiam isti quando percutiunt eorum fratrem, vel nepotem correctionis causa, non incurunt. Eodem modo pro domino intelligitur quilibet pater familias, respectu eorum, qui sunt de sua familia, & sic non est opus, quod talis sit seruus; Et tandem pro magistro intelligitur, tam eo casu, quod sit Clericus, quam quod sit laicus. *Bonacina tom. 3. disp. 2. q. 3. p. 6. scilicet. 4. num. 4. vers. Hinc colligi potest ad finem.* & tam per se ipsum, quam per alium etiam laicum. *Pilliacius tract. 15. num. 6.* Adde ex *Siluestro excomm. 6. num. 6. vers. octauo,* quem sequuntur alij omnes communiter, idem dicendum de submagistro, licet percusserit, contra prohibitionem magistri principalis, quia per hanc prohibitionem non potest illi auferre ius corrigendi, quos docet. Hæc spectant ad specialia circa hanc materiam. Nunc deueniendum ad generalia. Est primum dubium, vtrum personis supra enumeratis, concedatur percutere causa correctionis, non solum Clericos constitutos in minoribus, sed etiam in maioribus, & sic sacris ordinibus. Et secernendo certa ab incertis. Conueniunt imprimis Doctores, id concedi Prælati secundum omnium sententiam, ac etiam magistris, secundum magis communem opinionem, ita *Siluester loc. suprae. Nau. Suarez, & alii communiter, vt testatur Layman lib. 1. sr. 5. par. 2. cap. 5.*